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KẾ HOẠCH 
Thực hiện công trình thanh niên cấp Khối và triển khai  

thực hiện công trình thanh niên cấp cơ sở năm 2024 

------- 
 

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Khối Dân – 

Chính – Đảng Thành phố năm 2024 và Hướng dẫn số 04-HD/ĐTN ngày 08/3/2018 

của Ban Thường vụ Đoàn Khối về thực hiện công trình thanh niên, Ban Thường vụ 

Đoàn Khối xây dựng kế hoạch thực hiện công trình thanh niên cấp Khối và triển 

khai thực hiện công trình thanh niên cấp cơ sở năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA: 

- Công trình thanh niên phải gắn với việc triển khai và thực hiện có hiện quả 

các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 – 2025 và 

Đại hội Đoàn các cấp nhiệm kỳ 2022 – 2027. 

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ Khối Dân - 

Chính - Đảng Thành phố trong thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị của từng cơ 

quan, đơn vị; qua đó giúp đoàn viên, thanh niên rèn luyện về chuyên môn nghiệp 

vụ, nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc. 

II. CÔNG TRÌNH THANH NIÊN CẤP KHỐI: 

1. Công trình “Lớp học yêu thương”: 

1.1. Mục tiêu:  

- Thực hiện sửa chữa các lớp học tình thương, lớp học phổ cập giáo dục trên 

địa bàn thành phố: sơn sửa, chống dột, trang bị bàn ghế, bảng, quạt, cơ sở vật chất 

phục vụ việc dạy và học,… 

- Chăm lo thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại lớp học tình thương, lớp học 

phổ cập giáo dục: trao tặng sách vở, dụng cụ học tập, học bổng,...  

1.2. Quy mô:  

Thực hiện 03 công trình sửa chữa Lớp học tình thương, lớp học phổ cập giáo 

dục trên địa bàn Thành phố. 

1.3. Thời gian: Thực hiện 03 đợt trong năm 2024 vào các tháng 3, 7 và 

8/2024. Ban Thường vụ Đoàn Khối sẽ thông báo cụ thể trong từng đợt. 

1.4. Tổ chức thực hiện:  
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- Ban Thường vụ Đoàn Khối: Phối hợp các Quận, Huyện Đoàn và Thành 

Đoàn Thủ Đức xây dựng nội dung và điều phối tổng thể việc thực hiện (gồm nguồn 

lực, địa điểm và nội dung thực hiện). 

- Cụm trưởng các Cụm hoạt động: Phối hợp các thành viên trong Cụm, 

cán bộ chuyên trách Đoàn Khối, các Quận, Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thủ đức để 

thống nhất về thời gian, địa điểm, nguồn lực (theo Thông báo số 210-TB/ĐTN ngày 

22/12/2023 của Ban Thường vụ Đoàn Khối) và điều hành các cơ sở Đoàn trong 

cụm tham gia công tác tổ chức. 

- Cơ sở Đoàn: Trên cơ sở nguồn lực được phân công và sự điều phối của 

đơn vị Cụm trưởng, cơ sở Đoàn chủ động báo cáo cấp ủy, lãnh đạo đơn vị tạo điều 

kiện về kinh phí, thời gian và phương tiện để thực hiện công trình. 

2. Công trình “Kỹ năng của bạn – Hành trang của tôi”: 

2.1. Mục tiêu:  

- Trang bị kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh 

niên Khối nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn. 

- Phát huy hiệu quả chuyên môn của các cơ sở Đoàn trong Khối. 

2.2. Quy mô: Dự kiến tổ chức 08 lớp cho 1.000 lượt đoàn viên, thanh niên 

Khối. 

2.3. Thời gian:  

TT Thời gian Nội dung kỹ năng Phân công đăng cai  

1 Tháng 02/2024 
Kỹ năng Xây dựng gia đình bền 

vững 

Chi đoàn Cơ quan Hội Liên 

hiệp Phụ nữ 

2 Tháng 3/2024 
Ứng dụng công nghệ cao trong 

quản lý dự án 

Chi đoàn Ban Quản lý dự án 

đầu tư các công trình dân dụng 

và công nghiệp 

3 Tháng 4/2024 Nghiệp vụ lễ tân Đoàn Sở Ngoại vụ 

4 Tháng 6/2024 Kỹ năng viết phóng sự Đoàn Báo Sài Gòn Giải phóng 

5 Tháng 6/2024 
Kỹ năng nói chuyện trước đám 

đông 

Đoàn Đài Truyền hình Thành 

phố 

6 Tháng 7/2024 
Kỹ năng quản lý tài chính cá 

nhân cho các cặp mới kết hôn 

Chi đoàn Cơ quan Hội Liên 

hiệp Phụ nữ 

7 Tháng 8/2024 

Kỹ năng Ứng dụng GIS nhằm 

nâng cao năng lực quản lý trong 

khu vực công 

Đoàn Sở Khoa học và Công 

nghệ 

8 Tháng 10/2024 Kỹ năng trồng rau và hoa kiểng 
Đoàn Ban Quản lý Khu Nông 

nghiệp Công nghệ cao 
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2.4. Tổ chức thực hiện: 

- Các cơ sở Đoàn đăng cai tổ chức tập huấn, trang bị kỹ năng thực hành xã 

hội, kỹ năng nghề nghiệp cho đoàn viên, thanh niên có trách nhiệm chuẩn bị cơ sở 

vật chất (Hội trường, nước uống, bãi giữ xe,…) và kỹ thuật phục vụ tổ chức lớp tập 

huấn; đồng thời liên hệ mời và hỗ trợ kinh phí báo cáo viên theo quy định.  

- Các cơ sở Đoàn triển khai cho đoàn viên, thanh niên đăng ký tham gia theo 

thông báo triển khai của từng lớp. Trên cơ sở tổng hợp nhu cầu đăng ký, Ban 

Thường vụ Đoàn Khối sẽ có thông báo cụ thể về thời gian, địa điểm tổ chức của 

từng lớp. 

III. CÔNG TRÌNH THANH NIÊN CẤP CƠ SỞ: 

- Các cơ sở Đoàn đăng ký công trình thanh niên theo Hướng dẫn số 04-

HD/ĐTN ngày 08/3/2018 của Ban Thường vụ Đoàn Khối. 

- Hạn chót gửi hồ sơ đăng ký công trình thanh niên (theo mẫu và có xác nhận 

của cấp ủy): Ngày 02/02/2024. 

- Hạn chót hoàn thành công trình thanh niên: Ngày 15/10/2024. 

- Hồ sơ nghiệm thu công trình thanh niên: Thực hiện theo Kế hoạch kiểm tra 

công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2024. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Thành lập Tổ công tác thực hiện công trình thanh niên cấp Khối: 

- Đồng chí Bùi Hữu Hồng Hải – UVBCH Thành Đoàn, Bí thư Đoàn Khối, 

Tổ trưởng; 

- Đồng chí Nguyễn Trường Giang – Phó Bí thư, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra 

Đoàn Khối, Tổ phó; 

- Đồng chí Nguyễn Thị Hà Xuyên – UVBTV, Chánh Văn phòng Đoàn Khối, 

Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối, Thành viên; 

- Các đồng chí Cụm trưởng Cụm hoạt động là thành viên. 

* Nhiệm vụ: 

- Xây dựng kế hoạch, nội dung triển khai thực hiện, định hướng cơ sở Đoàn 

các hoạt động cụ thể và theo dõi tiến độ, báo cáo kết quả thực hiện.   

- Định kỳ hàng tháng, Tổ công tác cấp Khối kiểm tra tiến độ, giải quyết các 

vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện công trình thanh niên cấp Khối. 

- Thông tin tuyên truyền, thực hiện các tuyến tin, bài viết về ý nghĩa, nội 

dung công trình thanh niên trên các phương tiện truyền thông; đánh giá kết quả 

thực hiện, tham mưu khen thưởng, động viên đối với cơ sở Đoàn thực hiện tốt và 

có hình thức phê bình đối với các đơn vị thiếu nghiêm túc trong việc triển khai thực 

hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Đoàn Khối. 

2. Tiến độ thực hiện: 

- Tháng 12/2023: Xây dựng dự thảo, xin ý kiến Thường trực Đảng ủy Khối 

và đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành Đoàn phụ trách. 

- Tháng 01/2024 đến tháng 10/2024: Triển khai thực hiện. 
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- Ngày 02/02/2024: Các cơ sở Đoàn hoàn tất việc đăng ký Công trình thanh 

niên cấp cơ sở và gửi về Văn phòng Đoàn Khối. 

- Ngày 15/10/2024: Các cơ sở Đoàn hoàn tất công trình thanh niên cấp cơ 

sở để phục vụ kiểm tra, đánh giá kết quả thi đua năm 2024. 

- Tháng 12/2024: Tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm. 

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai thực hiện tốt 

Kế hoạch. 

 

Nơi nhận: 
- Thành Đoàn: Đ/c Thường trực phụ trách, 

Ban CNLĐ, Ban Thiếu nhi, Ban TNTH, 

Ban Tổ chức – Kiểm tra, Ban Tuyên giáo – 

Đối ngoại; 

- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận; 

- Cấp ủy cơ sở Đoàn; 

- Các cơ sở Đoàn trực thuộc; 

- Lưu: VP. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI  
BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Bùi Hữu Hồng Hải 

 

 


